
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 της 
υπ’  αρ. 11641/08-02-2022 απόφασης του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Σύσταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών 
Επιτροπών του e-ΕΦΚΑ» (Β’ 622).

2 Διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου από το Ελε-
γκτικό Συνέδριο με τη χρήση των δυνατοτήτων 
που παρέχει το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 81691 (1)
Τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 της 

υπ’ αρ. 11641/08-02-2022 απόφασης του Υφυ-

πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

«Σύσταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών 

Επιτροπών του e-ΕΦΚΑ» (Β’ 622). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου άρθρου 52, παρ. 2 περ. α του ν. 4387/2016 «Ενι-

αίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμί-
σεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β) των άρθρων 1 και 2 του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική 
μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 43),

γ) του άρθρου 13 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

3. Την υπ’ αρ. 11641/8-02-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύ-
σταση, σύνθεση και λειτουργία Διοικητικών Επιτρο-
πών του e-ΕΦΚΑ» (Β’ 622) όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 105837/9-11-2022 απόφαση «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 11641/8-02-2022 απόφασης “Σύσταση, σύνθε-
ση και λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών του e-ΕΦΚΑ” 
(Β’ 622)» (Β’ 5807).

4. Το υπ’ αρ. 392906/16-08-2023 έγγραφο του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 11641/8-02-2022 απόφασης του Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύσταση, σύνθε-
ση και λειτουργία Διοικητικών Επιτροπών του e - ΕΦΚΑ» 
(Β’ 622), με την προσθήκη μιας επιπλέον αρμοδιότητας, 
στην ήδη υπάρχουσα υποπαρ. 3 «Επιπλέον, αποφασί-
ζουν για θέματα κατάταξης των μελών Σωματείων, Συ-
νεργατικών και Ασφαλιστικών Συνεταιρισμών των κε-
φαλαίων Η’, Θ’, Ι’, ΙΑ’, και ΙΓ’ του Κανονισμού Ασφάλισης 
του τ. ΙΚΑ (ΑΥΕ 55575/1.479/18-11-65, ΦΕΚ 816/65 τ. Β’) 
σε ασφαλιστική κλάση και τον καθορισμό των ημερών 
ασφάλισης κατά μήνα, κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
αρμόδιου Τμήματος Ασφάλισης και Εισφορών».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 11641/8-02-2022 από-
φαση, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5537

62515



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62516 Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

 Αριθμ. ΦΓ8/38154 (2)
Διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου από το Ελε-

γκτικό Συνέδριο με τη χρήση των δυνατοτήτων 

που παρέχει το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ). 

 ΤΟ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ
ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 Συνεδρίασε σε διάσκεψη εξ αποστάσεως που διε-
νεργείται μέσω της δημόσιας διαδικτυακής υπηρεσίας 
e-presence.gov.gr, στις 14 Ιουνίου 2023, με την ακόλου-
θη σύνθεση: Σωτηρία Ντούνη, Προεδρεύουσα Αντιπρό-
εδρος, Μαρία Βλαχάκη, Άννα Λιγωμένου, Γεωργία Μαρα-
γκού, Αγγελική Μαυρουδή, Κωνσταντίνος Κωστόπουλος, 
Μαρία Αθανασοπούλου, Ασημίνα Σαντοριναίου, Ευαγ-
γελία- Ελισάβετ Κουλουμπίνη και Βασιλική Ανδρεοπού-
λου, Αντιπρόεδροι, Γεώργιος Βοΐλης, Κωνσταντίνα Ζώη, 
Δημήτριος Πέππας, Αγγελική Μυλωνά, Γεωργία Τζομάκα, 
Θεολογία Γναρδέλλη, Βιργινία Σκεύη, Κωνσταντίνος Εφε-
ντάκης, Αγγελική Πανουτσακοπούλου, Δέσποινα Τζού-
μα, Δημήτριος Τσακανίκας, Ευφροσύνη Παπαθεοδώρου, 
Βασιλική Προβίδη, Κωνσταντίνος Παραθύρας, Ασημίνα 
Σακελλαρίου, Αργυρώ Μαυρομμάτη, Ευαγγελία Σεραφή, 
Κωνσταντίνος Κρέπης, Γεωργία Παπαναγοπούλου, Νε-
κταρία Δουλιανάκη, Νικολέτα Ρένεση, Βασιλική Πέππα, 
Γρηγόριος Βαλληνδράς, Δημήτριος Κοκοτσής, Ευφροσύ-
νη Παπαδημητρίου, Χριστίνα Κούνα, Γεώργιος Παπαϊσι-
δώρου, Ιωάννα Ρούλια, Ιωάννης Βασιλόπουλος, Ελένη 
Σκορδά και Νικόλαος Βόγκας, Σύμβουλοι (ο Πρόεδρος 
Ιωάννης Σαρμάς και οι Σύμβουλοι Ελένη Λυκεσά, Δέ-
σποινα Καββαδία- Κωνσταντάρα, Βασιλική Σοφιανού, Αι-
κατερίνη Μποκώρου, Αντιγόνη Στίνη, Κωνσταντίνα Στα-
μούλη, Ιωάννης Καλακίκος και Άννα Παπαπαναγιώτου 
απουσίασαν δικαιολογημένα, η δε Σύμβουλος Ευαγγελία 
Πασπάτη αποχώρησε από τη διάσκεψη σύμφωνα με τη 
διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4820/2021), με 
την παρουσία του Γενικού Επιτρόπου της Επικρατείας 
Σταματίου Πουλή και της Γραμματέως Ελένης Αυγουστό-
γλου, Επιτρόπου στην Υπηρεσία Επιτρόπου "Γραμματεία" 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 339 του 

ν. 4700/2020 (Α’ 127), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 169 του ν. 4820/2021 (Α’ 130).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 324 έως 337 του 
ν. 4700/2020.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 22, 36, 37, 45, 258, 259 και 
277, όπως ισχύουν, του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

4. Τα πρακτικά των 14ης Γεν.Συν. της 20.6.2022 (Θέμα 
Β’), 13ης Γεν.Συν. της 23.5.2023 (Θέμα Β’) και 17ης Γεν.
Συν. της 16.6.2023 (Θέμα Γ’) του πλήρους σχηματισμού 
της Ολομελείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

5. Την ανάγκη καθορισμού των κανόνων διενέργειας 
προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο, με 
τη χρήση των δυνατοτήτων που παρέχει το Εθνικό Σύ-
στημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ).

6. Τη σύμφωνη γνώμη του παριστάμενου Γενικού Επι-
τρόπου της Επικρατείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνει την κανονιστική απόφαση με το ακόλουθο 
περιεχόμενο:

«Διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου από το Ελεγκτικό 
Συνέδριο με τη χρήση των δυνατοτήτων που παρέχει το 
Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ)».

Άρθρο 1
Σκοπός - Πεδίο εφαρμογής

Σκοπός της παρούσας είναι η θέσπιση των κανόνων 
διενέργειας του ελέγχου των Δημοσίων Συμβάσεων, που 
υπόκεινται στον προσυμβατικό έλεγχο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, με τη χρήση των δυνατοτήτων που παρέχει 
το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΕΣΗΔΗΣ). Οι ρυθμίσεις των επόμενων άρθρων καλύ-
πτουν όλα τα στάδια της διαδικασίας του ανωτέρω ελέγ-
χου, ήτοι την υποβολή του σχετικού αιτήματος ελέγχου 
από τον αρμόδιο φορέα, τον έλεγχο των πράξεων και 
των εγγράφων της διαδικασίας και των δικαιολογητικών 
των οικονομικών φορέων που συμμετείχαν σε αυτόν, την 
κοινοποίηση της πράξης Προσυμβατικού Ελέγχου, κα-
θώς και την παρακολούθηση της αποδοχής ή μη των έν-
δικων βοηθημάτων και μέσων που ασκούνται επί αυτών.

Άρθρο 2
Αίτημα της αναθέτουσας Αρχής για 
προσυμβατικό έλεγχο μέσω ΕΣΗΔΗΣ - 
Έγγραφα του διαγωνισμού

1. Ο αρμόδιος υπάλληλος της αναθέτουσας Αρχής 
(εξουσιοδοτημένος χειριστής του ηλεκτρονικού δια-
γωνισμού ΕΣΗΔΗΣ) υποβάλλει ψηφιακά υπογεγραμμέ-
νο αίτημα για διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου νο-
μιμότητας προς το αρμόδιο Κλιμάκιο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου ή την αρμόδια Υπηρεσία Επιτρόπου, αφού 
προηγουμένως έχει ολοκληρωθεί η οργάνωση ή/και η 
συμπλήρωση με τα απαραίτητα έγγραφα του ηλεκτρο-
νικού φακέλου της σύμβασης που τηρείται στο σχετικό 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό στο ΕΣΗΔΗΣ. Ο ηλεκτρονικός 
φάκελος της σύμβασης περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα 
έγγραφα που προβλέπονται από τις διατάξεις των άρ-
θρων 45 και 277 του ν. 4412/2016.

2. Για την έναρξη και ολοκλήρωση της ελεγκτικής 
διαδικασίας, ο ηλεκτρονικός φάκελος της σύμβασης 
για την οποία υποβάλλεται αίτημα διενέργειας προ-
συμβατικού ελέγχου περιλαμβάνει υποχρεωτικά και 
τα δικαιολογητικά που παρατίθενται στο Παράρτημα 
Ι («Πίνακας πρόσθετων απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών») της παρούσας με την αναφερόμενη σε αυτό ονο-
ματολογία και με χρονολογική (αύξουσα) σειρά. Προς 
τούτο κρίνεται αναγκαίο η ονοματολογία των αρχείων 
του διαγωνισμού να περιλαμβάνει και την ημερομηνία 
εκδόσεως αυτών.

3. Προς διευκόλυνση και επιτάχυνση της ελεγκτι-
κής διαδικασίας τα ανωτέρω έγγραφα (καθώς και όσα 
τυχόν συμπληρωματικά υποβληθούν), δέον όπως 
περιλαμβάνονται σε έναν συγκεντρωτικό κατάλογο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62517Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

περιεχομένων (υπό μορφή αρχείου excel), ο οποίος 
θα συντάσσεται από την αναθέτουσα Αρχή και θα πε-
ριέχει την ονοματολογία εκάστου ψηφιακού εγγράφου 
του ηλεκτρονικού διαγωνισμού και την επεξήγηση του 
περιεχομένου τους. Ο ανωτέρω κατάλογος μπορεί να 
υποβληθεί είτε μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ 
(σε εμφανές σημείο με άμεση πρόσβαση από τον ελε-
γκτή), είτε μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας ενώ-
πιον του αρμοδίου Κλιμακίου κατά τη διαβίβαση του 
φακέλου προς έλεγχο.

Άρθρο 3
Ενεργοποίηση πρόσβασης της αρμόδιας 
Υπηρεσίας του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό

Η πρόσβαση της αρμόδιας Υπηρεσίας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό που διενεργεί-
ται μέσω του ΕΣΗΔΗΣ επιτυγχάνεται με την εγγραφή-
προσθήκη του χρήστη ΕΣΗΔΗΣ στον πίνακα χρηστών με 
πρόσβαση στον εν λόγω ηλεκτρονικό διαγωνισμό, που 
έχει δημιουργηθεί για γενική και κοινή χρήση από την 
αρμόδια Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
(βλ. Παράρτημα IΙ: «Κατάλογος Υπηρεσιακών Μονάδων 
του ΕΛΣΥΝ»).

Άρθρο 4
Διενέργεια προσυμβατικού ελέγχου (Έλεγχος 
εγγράφων Ηλεκτρονικού Φακέλου Σύμβασης)

1. Μετά την ενεργοποίηση της πρόσβασής του, το 
αρμόδιο για τον έλεγχο της σύμβασης όργανο του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου (χρήστης ΕΣΗΔΗΣ) παραλαμβάνει 
το αίτημα προσυμβατικού ελέγχου, ακολούθως δε, 
έχοντας ελεύθερη πρόσβαση στο σύνολο των στοι-
χείων του ηλεκτρονικού διαγωνισμού, προβαίνει στο 
σχετικό έλεγχο νομιμότητας του σχεδίου της σύμβα-
σης και της προηγηθείσας διαγωνιστικής διαδικασίας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 324 επ. του 
ν.  4700/2020. Για την ταχύτερη διεκπεραίωση του 
ελέγχου δέον όπως προσφέρεται η δυνατότητα μα-
ζικής μεταφόρτωσης του συνόλου των στοιχείων του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού σε συμπιεσμένη μορφή.

2. Παράλληλα με την ενεργοποίηση του ηλεκτρο-
νικού αιτήματος προσυμβατικού ελέγχου, μέσω ΕΣΗ-
ΔΗΣ, είναι δυνατόν να ζητείται από την αναθέτουσα 
Αρχή η υποβολή στο Ελεγκτικό Συνέδριο έντυπου 
φακέλου με τα απολύτως βασικά έγγραφα στοιχεία 
του διαγωνισμού (συμβατικά τεύχη, πρακτικά Επι-
τροπών, αποφάσεις αναθέτουσας Αρχής και σχέδιο 
σύμβασης). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, τα ανωτέ-
ρω έντυπα στοιχεία δύνανται να συμπληρώνονται, 
κατόπιν σχετικού αιτήματος του αρμοδίου οργάνου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Ο ανωτέρω έντυπος φά-
κελος θα λαμβάνει ορισμένο αριθμό πρωτοκόλλου 
και ημερομηνία κατάθεσης, χωρίς αυτή να μεταθέτει 
την ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής του αιτήμα-
τος προσυμβατικού ελέγχου (εφόσον έχει προηγηθεί) 
μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία λαμβά-
νεται ως αφετηρία έναρξης της νόμιμης προθεσμίας 
για τη διενέργεια του ελέγχου.

Άρθρο 5
Πρόσθετα Δικαιολογητικά - 
Συμπληρωματικά Στοιχεία

1. Το αρμόδιο για τη διενέργεια του ελέγχου όργανο 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου (χρήστης ΕΣΗΔΗΣ) δύναται 
να ζητά από την αναθέτουσα Αρχή τα αναγκαία για την 
ολοκλήρωσή του πρόσθετα δικαιολογητικά και λοιπά 
συμπληρωματικά στοιχεία. Το σχετικό έγγραφο αίτη-
μα ή η σχετική μη οριστική (αναβλητική) πράξη του 
άρθρου 326 παρ. 1 του ν. 4700/2020 αποστέλλεται και 
καταχωρείται αυτόματα στο σύστημα του ΕΣΗΔΗΣ και 
λαμβάνει βέβαιη ημεροχρονολογία. Το Ελεγκτικό Συ-
νέδριο, μέσω της αρμόδιας Γραμματείας του, με το έγ-
γραφο αίτημα ή την μη οριστική πράξη του ελεγκτικού 
του οργάνου, ορίζει ορισμένη καταληκτική ημερομηνία 
συμπλήρωσης των στοιχείων του φακέλου.

2. Η αναθέτουσα Αρχή συλλέγει και υποβάλλει μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ τα πρόσθετα δικαιολογητικά που ζητήθηκαν, 
κατά περίπτωση, ως ακολούθως:

α) αποστέλλει ως συνημμένα αρχεία μέσω ΕΣΗΔΗΣ τα 
πρόσθετα στοιχεία, όπως επιστολές ή έγγραφα της ανα-
θέτουσας Αρχής, που απευθύνονται προς στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο (διευκρινίσεις, απόψεις, κ.ά.).

β) επισυνάπτει τα πρόσθετα δικαιολογητικά που απο-
τελούν στοιχεία του ηλεκτρονικού φακέλου της ελεγ-
χόμενης σύμβασης στα συνημμένα του ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού και στη συνέχεια ειδοποιεί μέσω ΕΣΗΔΗΣ 
το αρμόδιο όργανο του Ελεγκτικού Συνεδρίου που δι-
ενεργεί τον έλεγχο για την ενέργεια αυτή. Εξαιρετικά 
και για λόγους επιτάχυνσης της διενέργειας του προ-
συμβατικού ελέγχου τα ανωτέρω έγγραφα δύνανται 
να υποβάλλονται απευθείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, συνοδευόμενα από 
σχετικό διαβιβαστικό έγγραφο, πλαισιωμένο με αριθμό 
πρωτοκόλλου της αναθέτουσας Αρχής.

Άρθρο 6
Κοινοποίηση στην αναθέτουσα Αρχή 
της πράξης προσυμβατικού ελέγχου 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου

Το αρμόδιο όργανο της Υπηρεσίας του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου που διενήργησε τον προσυμβατικό έλεγχο 
(χρήστης ΕΣΗΔΗΣ) κοινοποιεί την πράξη προσυμβα-
τικού ελέγχου στην αναθέτουσα Αρχή με ηλεκτρονικό 
μήνυμα, στο οποίο επισυνάπτεται η κοινοποιούμενη 
πράξη. Τα στοιχεία ορθής και επιτυχούς αποστολής μέσω 
ΕΣΗΔΗΣ του ανωτέρω μηνύματος, όπως αποτυπώνονται 
στην οθόνη του χρήστη ΕΣΗΔΗΣ, αποτελούν αποδει-
κτικά στοιχεία του χρόνου αποστολής και παραλαβής 
από την αναθέτουσα αρχή της κοινοποιηθείσας πράξης 
προσυμβατικού ελέγχου.

Άρθρο 7
Κοινοποίηση της πράξης προσυμβατικού 
ελέγχου από την αναθέτουσα Αρχή

Ο χειριστής της αναθέτουσας Αρχής κοινοποιεί, με 
ηλεκτρονικό μήνυμα μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, την πράξη προ-
συμβατικού ελέγχου σε όλους οικονομικούς φορείς που 
συμμετείχαν στην ελεγχόμενη διαγωνιστική διαδικασία 
ανάδειξης αναδόχου (άρθρο 326 παρ. 2 ν. 4700/2020). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62518 Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

Επίσης αναρτά στο ΕΣΗΔΗΣ όλα τα σχετικά με το απο-
τέλεσμα του ελέγχου έγγραφα.

Άρθρο 8
Κοινοποίηση των αποφάσεων της ΕΑΔΗΣΥ

Με επιμέλεια της αναθέτουσας Αρχής οι αποφάσεις 
της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) του 
ν. 4912/2022 (Α’ 59) κοινοποιούνται στους ενδιαφερόμε-
νους (άρθρο 136 παρ. 6 του ν. 4782/2021, Α’ 36) και εισά-
γονται στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ, στην περιοχή των 
συνημμένων εγγράφων του ηλεκτρονικού διαγωνισμού.

Άρθρο 9
Διαφορές από τον προσυμβατικό έλεγχο

Σε περίπτωση άσκησης ενδίκου βοηθήματος ή μέσου 
ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου, το ψηφιακά υπογε-
γραμμένο σχετικό δικόγραφο, καθώς και οι αποφάσεις 
που εκδίδουν επί αυτών οι αρμόδιοι δικαστικοί σχηματι-
σμοί του Ελεγκτικού Συνεδρίου (άρθρα 328 και 329 του 
ν. 4700/2020) εισάγονται στο ΕΣΗΔΗΣ από τον αρμόδιο 
χρήστη της αναθέτουσας Αρχής. Ο χρόνος έναρξης των 
προβλεπόμενων στα άρθρα 328 παρ. 1 και 329 παρ. 2 
του ν. 4700/2020 προθεσμιών δεν μεταβάλλεται.

Άρθρο 10
Επικαιροποίηση Παραρτημάτων

Τα Παραρτήματα που προσαρτώνται στην παρούσα 
απόφαση υπόκεινται σε επικαιροποίηση. Τα επικαιρο-
ποιημένα Παραρτήματα αναρτώνται στο διαδικτυακό 
τόπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Άρθρο 11 
Μεταβατική διάταξη

Κατά τη διάρκεια ισχύος της παρούσας απόφασης, 
όπως ορίζεται στο επόμενο άρθρο, ο προσυμβατικός 
έλεγχος δύναται να διενεργείται και μέσω του ΕΣΗΔΗΣ.

Άρθρο 12 
Διάρκεια ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι 
την ημερομηνία κατά την οποία θα τεθεί πλήρως σε πα-
ραγωγική λειτουργία το υποσύστημα προσυμβατικού 
ελέγχου του υπό υλοποίηση νέου ΟΠΣ του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου (ΛΕ1 του Έργου «Αναβάθμιση και Επέκταση 
Υποδομών ΤΠΕ τομέα Δικαιοσύνης» του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», κωδ. ΟΠΣ 
5162212).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62519Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

  
    

  / /   

 

 
 

(   
) 

  
 

 
 

1 
  

 
 

 
 

/  (  ) 
  

Portable Document 
Format (PDF) 

2 
  
 

 

  
  

(  ) 
 PDF 

3 
 

 
  

( , ) 
                  

( . 4250/14) 
PDF 

4   
   

 
 

 PDF 

5 . . .     -  PDF 

6 

 
 

( , 
, , 

)   

  
 

   
 

  PDF 

7 

  
 

 (   
 108 . 4782/21) 

    PDF 

8 

  
 , 

 
 . 

 
  

  
 

  PDF 

9   

2   
(    

  
)  

  PDF 

10    
   

  
  

  
(    

) 
PDF 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62520 Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

  
     

 

/    
  

USER_ 
NAME ONOMA E-MAIL 

1 1      
   ELSYN002  

002 ye.agrotikis.anaptyxis1@elsyn.gr 

2 1     
 ELSYN004  

004 ye.tomea.ygeias1@elsyn.gr 

3 
1     

   
 

ELSYN005  
005 ye.tomea.ergasias1@elsyn.gr 

4 
   

    
  

ELSYN006  
006 ye.vouli@elsyn.gr 

5 
2     

    
 

ELSYN007  
007 ye.esoterikon.prostasias2@elsyn.gr 

6    
 ELSYN008  

008 ye.yp.dikaiosinis@elsyn.gr 

7 1     
  ELSYN009  

009 ye.yp.amynas@elsyn.gr 

8 
   

,   
 

ELSYN010  
010 ye.anapt.epend.tour@elsyn.gr 

9 3     
 ELSYN011  

011 ye.tomea.paideias3@elsyn.gr 

10    
 ELSYN012  

012 ye.yp.naftilias@elsyn.gr 

11    
   ELSYN013  

013 ye.yp.exoterikon@elsyn.gr 

12 
1     

    
 

ELSYN014  
014 ye.esoterikon.prostasias1@elsyn.gr 

13 1     
   ELSYN015  

015 ye.metaforon.perivallon1@elsyn.gr 

14 1     
 ELSYN016  

016 ye.yp.oikonomikon@elsyn.gr 

15 2     
   ELSYN017  

017 ye.metaforon.perivallon2@elsyn.gr 

16    
   ELSYN018  

018 ye.yp.politismou@elsyn.gr 

17 2     
 ELSYN019  

019 ye.tomea.ygeias2@elsyn.gr 

18 5     
 ELSYN020  

020 ye.tomea.ygeias5@elsyn.gr 

19 4     
  ELSYN021  

021 ye.tomea.ygeias4@elsyn.gr 

20 
2     

   
 

ELSYN022  
022 ye.tomea.ergasias2@elsyn.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62521Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

21 
3     

   
 

ELSYN023  
023 ye.tomea.ergasias3@elsyn.gr 

22 7      
 .  ELSYN024  

024 ye.dimos.neas.ionias@elsyn.gr 

23 2     
  ELSYN025  

025 ye.agrotikis.anaptyxis2@elsyn.gr 

24 1     
 ELSYN026  

026 ye.tomea.paideias1@elsyn.gr 

25 2     
 ELSYN027  

027 ye.tomea.paideias2@elsyn.gr 

26 2      
   ELSYN028  

028 ye.dimos.ag.paraskevis@elsyn.gr 

27 3      
  ELSYN029  

029 ye.dimos.athineon@elsyn.gr 

28 4      
  ELSYN030  

030 ye.dimos.amarousiou@elsyn.gr 

29 5      
  ELSYN031  

031 ye.dimos.ilioupolis@elsyn.gr 

30 6      
  ELSYN032  

032 ye.dimos.kalitheas@elsyn.gr 

31 8      
  ELSYN033  

033 ye.dimos.nikaias@elsyn.gr 

32 9      
  ELSYN034  

034 ye.dimos.peiraia@elsyn.gr 

33 10      
  ELSYN035  

035 ye.dimos.peristeriou@elsyn.gr 

34 
. .          

(    - 
) 

ELSYN036  
036 ye.yp.makedonias.thrakis@elsyn.gr 

35 . .    
 ELSYN037  

037 ye.per.enotita.lesvou@elsyn.gr 

36 . .     ELSYN038  
038 ye.dimos.thesalonikis@elsyn.gr 

37    
   ELSYN039  

039 ye.dimos.kalamarias@elsyn.gr 

38 . .    
 ELSYN040  

040 ye.nomos.aitoloakarnanias@elsyn.gr 

39 . .    
  ELSYN041  

041 ye.nomos.argolidas@elsyn.gr 

40 . .    
  ELSYN042  

042 ye.nomos.arkadias@elsyn.gr 

41 . .    
  ELSYN043  

043 ye.nomos.artas@elsyn.gr 

42 1  . .   
   ELSYN044  

044 ye.nomos.axaias1@elsyn.gr 

43 2  . .   
   ELSYN045  

045 ye.nomos.axaias2@elsyn.gr 

44 . .   
 -   ELSYN046  

046 ye.nomos.biotias@elsyn.gr 

45 . .    
  ELSYN047  

047 ye.nomos.grevenon@elsyn.gr 

46 . .    
 ELSYN048  

048 ye.nomos.dramas@elsyn.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62522 Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

47 . .    
 ELSYN049  

049 ye.pe.rhodes@elsyn.gr 

48 . .    
  ELSYN050  

050 ye.nomos.evrou@elsyn.gr 

49 1  . .   
    ELSYN051  

051 ye.nomos.evias1@elsyn.gr 

50 2  . .   
   ELSYN052  

052 ye.nomos.evias2@elsyn.gr 

51 . .    
  ELSYN053  

053 ye.nomos.evritanias@elsyn.gr 

52 . .    
   ELSYN054  

054 ye.nomos.zakinthou@elsyn.gr 

53 . .    
 ELSYN055  

055 ye.nomos.ileias@elsyn.gr 

54 . .    
  ELSYN056  

056 ye.nom s.imathias@elsyn.gr 

55 1  . .   
    ELSYN057  

057 ye.nomos.irakliou1@elsyn.gr 

56 2  . .   
   ELSYN058  

058 ye.nomos.irakliou2@elsyn.gr 

57 . .    
  ELSYN059  

059 ye.nomos.thesprotias@elsyn.gr 

58 . .    
 ELSYN060  

060 ye.nomos.thesalonikis@elsyn.gr 

59 . .    
   ELSYN061  

061 ye.nomos.ioaninon@elsyn.gr 

60 . .    
  ELSYN062  

062 ye.nomos.kavalas@elsyn.gr 

61 . .    
   ELSYN063  

063 ye.nomos.karditsas@elsyn.gr 

62 . .    
 ELSYN064  

064 ye.nomos.kastorias@elsyn.gr 

63 . .    
 ELSYN065  

065 ye.nomos.kerkiras@elsyn.gr 

64 . .    
     ELSYN066  

066 ye.nomos.kefalinias@elsyn.gr 

65 . .    
     ELSYN067  

067 ye.nomos.kilkis@elsyn.gr 

66 . .    
 ELSYN068  

068 ye.nomos.kozanis@elsyn.gr 

67 . .    
    ELSYN069  

069 ye.nomos.korinthias@elsyn.gr 

68 . .    
      ELSYN070  

070 ye.pe.syrou@elsyn.gr 

69 . .    
    ELSYN071  

071 ye.nomos.lakonias@elsyn.gr 

70 1  . .   
    ELSYN072  

072 ye.nomos.larisas1@elsyn.gr 

71 2  . .   
     ELSYN073  

073 ye.nomos.larisas2@elsyn.gr 

72 . .    
   ELSYN074  

074 ye.nomos.lasithiou@elsyn.gr 

73 . .    
   ELSYN075  

075 ye.nomos.lefkadas@elsyn.gr 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62523Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

74 . .    
 ELSYN076  

076 ye.nomos.magnisias@elsyn.gr 

75 . .    
     ELSYN077  

077 ye.nomos.mesinias@elsyn.gr 

76 . .    
 ELSYN078  

078 ye.nomos.ksanthis@elsyn.gr 

77 . .    
 ELSYN079  

079 ye.nomos.pelas@elsyn.gr 

78 . .    
     ELSYN080  

080 ye.nomos.pierias@elsyn.gr 

79 . .    
  ELSYN081  

081 ye.nomos.prevezas@elsyn.gr 

80 . .    
 ELSYN082  

082 ye.nomos.rethimnou@elsyn.gr 

81 . .    
  ELSYN083  

083 ye.nomos-rodopis@elsyn.gr 

82 . .    
    ELSYN084  

084 ye.nomos.samou@elsyn.gr 

83 . .    
     ELSYN085  

085 ye.nomos.seron@elsyn.gr 

84 . .    
    ELSYN086  

086 ye.nomos.trikalon@elsyn.gr 

85 . .    
  ELSYN087  

087 ye.nomos.fthiotidas@elsyn.gr 

86 . .    
 ELSYN088  

088 ye.nomos.florinas@elsyn.gr 

87 . .    
  ELSYN090  

090 ye.nomos.xalkidikis@elsyn.gr 

88 . .    
     ELSYN091  

091 ye.nomos.xanion@elsyn.gr 

89 . .    
   ELSYN092  

092 ye.nomos.xiou@elsyn.gr 

90   ELSYN093  
093 klimakio05@elsyn.gr 

91   ELSYN094  
094 klimakio05@elsyn.gr 

92   ELSYN095  
095 klimakio05@elsyn.gr 

93 1      
  ELSYN103  

103 ye.ota1.pa@elsyn.gr 

94 6     
  ELSYN121  

121 ye.tomea.ygeias6@elsyn.gr 

95 3     
  ELSYN122  

122 ye.tomea.ygeias3@elsyn.gr 

96 4      
E  ELSYN123  

123 ye.tomea.paideias4@elsyn.gr   

97 
3     

    
 

ELSYN124  
124 ye.esoterikon.prostasias3@elsyn.gr 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Η Προεδρεύουσα Αντιπρόεδρος

ΣΩΤΗΡΙΑ ΝΤΟΥΝΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62526 Τεύχος B’ 5537/20.09.2023

*02055372009230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-20T16:16:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




